Câmara Municipal de Guaçuí

Praça João Acacinho, 02, 1º Andar  -  Guaçuí-ES  -  CEP 29560-000  -  Telefax (28) 3553 1540

INDICAÇÃO Nº 088/2023

O Vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais,

apresenta a seguinte:

INDICAÇÃO

“Solicita ao Poder Executivo Municipal que viabilize a instalação de uma

usina fotovoltaica no telhado do Centro de Eventos que está sendo

construído”.

JUSTIFICATIVA

A energia solar fotovoltaica é uma fonte de energia renovável e limpa

que utiliza a radiação solar para gerar eletricidade.

Podemos citar inúmeros benefícios, como: Redução da poluição e das

taxas de carbono; Baixíssima necessidade de manutenção; Diminuição

do valor da conta de luz; Valorização do imóvel; Investimento com

custo-benefício satisfatório; Sustentabilidade; Tecnologia mais acessível

entre outros.

Diante do exposto, conto com a especial atenção do Executivo

Municipal no atendimento desta Indicação.

Sala das Sessões Dr. Francisco Lacerda de Aguiar.

 Guaçuí, 07 de agosto de 2023.

Nelson Cesar Ibanez Fernandes

(Nelsinho Salvador)

- Autor -

Autenticar documento em http://spl.cmguacui.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003600380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-08-07T09:14:26-0300